

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮುಂಡರಗಿ

	ಸಿಸಿ ನಂ. 526/2022			
	ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:	2	ಸಿಡಬ್ಲ್ಯೂ:	2
	ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ: 31.07.2023			
ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು:	ಹುಸೇನಸಾಬ ತಂದೆ ಇಮಾಮಸಾಬ ಕಲಕೇರಿ			
ವಯಸ್ಸು:	60 ವರ್ಷ,			
ಉದ್ಯೋಗ:	ವ್ಯವಸಾಯ			
ವಾಸಸ್ಥಳ:	ಕೊರ್ಲಹಳ್ಳಿ			

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಎಪಿಪಿ ರವರಿಂದ:

1. ನನಗೆ ಆರೋಪಿತರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಚಾಸಾ 1, 3 ರಿಂದ 11 ರವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸಿದ ನಿಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು 2 ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ತೆಗೆದಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ 4 ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಾನೇ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಜೊತೆ ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು 3 ರವರು ಇದ್ದರು. ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದರ ಮೇರೆಗೆ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ 3 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಸದರಿ ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದ ಪಂಚನಾಮೆ 2 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮುಂಜಾನೆ 7 ಗಂಟೆಯಿಂದ 9 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಜರುಗಿಸಿದ್ದರು.

2. ಸದರಿ ಘಟನಾ ಸ್ಥಳವು ಬಯಲು ಜಾಗೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಅಲ್ಲೇ ಪಕ್ಕದ ಬಯಲು ಜಾಗೆಯಾಗಿದ್ದವು. ಚಾಸಾ 1 ರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ರೂ. 25,000/- ನೀಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನನಗೆ ಅವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ನಂತರ ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ 11 ರವರು ಬಾಡಿಗೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ 11 ರವರ ನಂತರ, ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಜಗಳ ಆಗಿದ್ದರ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸ ಸ ಅ ರವರು ಅನುಮತಿ ಕೇಳಿದ್ದು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಎಪಿಪಿ ರವರಿಂದ:

1. ದಿ: 16.12.2021 ರಂದು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ 3 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಚಾಸಾ 1 ರವರ ಮನೆ ಮುಂದೆ ಹಾಗೂ ಬಸವಣ್ಣ ದೇವರ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಜಗಳ ಆಗಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಸ್ಲಿಂ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 565 ಎ ಅಂತಾ ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಯು ನಮ್ಮದು ಅಂತಾ ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಆಗಾಗ ಜಗಳ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ದಿ: 12.12.2021 ರಂದು ಮುಂಜಾನೆ 6 ರಿಂದ 6.45 ಗಂಟೆಯ ಒಳಗಡೆ ಆರೋಪಿತರು ಜೆ ಸಿ ಬಿ ಸಹಾಯದಿಂದ ಮನೆಯನ್ನು ಕೆಡವುತ್ತಿದ್ದರು, ಆಗ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಸದರಿ ಕುರಿತು ಕೇಳಿದಾಗ, ಆರೋಪಿತರು ಅವರಿಗೂ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 1 ರವರ ಸಹೋದರರಿಗೂ ಅವಾಚ್ಚ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದು, ಅವರನ್ನು ಅಡ್ಡಗಟ್ಟಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕೃತ್ಯದಿಂದ ಚಾಸಾ 1 ರವರಿಗೆ 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾಗಿದ್ದು, ನನಗೆ ಕೇಳಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು.

2. ಅದೇ ದಿನ, ಸದರಿ ವಿಷಯದ ಕುರಿತು ಸಂಜೆ 5 ಗಂಟೆಗೆ ಬಸವಣ್ಣನ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಹತ್ತಿರ ಹಿರಿಯರು ಕೂಡಿದ್ದರು, ಆರೋಪಿತರು ಪುನಃ ಚಾಸಾ 1 ರವರಿಗೆ ಅವಾಚ್ಚ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈದಾಡಿ, ಕೈಯಿಂದ ಹೊಡಿ ಬಡಿ ಮಾಡಿ, ಜೀವದ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ್ದರ ಕುರಿತು ನಾನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಘಟನೆ ಸಾಯಂಕಾಲ 5.30 ಕ್ಕೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕುರಿತು ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಯು.ಸಿ.ಹೆಚ್.ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ವಿ ಪಿ ಸಿ ನಂ. 565/ಅ ಮನೆ ಮುಸ್ಲಿಂ ಓಣಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರ ಮನೆ ಕುಂಬಾರ ಓಣಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕುಂಬಾರ ಓಣಿಗೂ ಮತ್ತು ಮುಸ್ಲಿಂ ಓಣಿಗೂ 100 ಮೀ ಅಂತರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಓದಲೂ ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 5 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನ್ನು ತೆಗೆದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಮೊಬೈಲ್‌ನಿಂದ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಯಾರ ಮೊಬೈಲ್ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಲು ಯಾರೂ ಹೇಳಿರಲಿಲ್ಲ. ಅವರೇ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 3 ರವರನ್ನು ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಕರೆದಿದ್ದರು. ನಾನು ಅವಾಗ ಬಸವಣ್ಣ ದೇವರ ಗುಡಿಯ ಹತ್ತಿರ ಇದ್ದೆನು. ಮೊದಲನೇ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ಬಸವಣ್ಣ ದೇವರ ಗುಡಿಯ ಹತ್ತಿರ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8 ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದ ಸ್ಥಳದ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಎರಡು ಬಯಲು ಜಾಗಗಳು ಚಾಸಾ 1 ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಇರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಕುರಿತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ನಾನು ಚಾಸಾ 1 ರವರ ಬಾಡಿಗೆ ಇದ್ದ ಮನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಅಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಇದ್ದೆವು ಅಂತಾ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 2 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಬಾಡಿದೆ ಇದ್ದೆವು. ಬಾಡಿಗೆ ಇದ್ದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ನಿಪಿ 5 ನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಅದು ಬಿಳಿ ಹಾಳೇ ಇತ್ತು. ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. 5-6 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಆರೋಪಿತರು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 1 ರವರ ನಡುವೆ ಜಗಳವಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಯಾರೂ ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾನು

ಯಾರ ಮುಂದೆಯೂ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮನೆ ಮಸೀದಿಯ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದಿಂದ ನನ್ನ ಮನೆ 100 ಮೀ ಅಂತರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಬಯಲು ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರು 6-7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತಿಪ್ಪೆ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರು ತಿಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಗೊಬ್ಬರವನ್ನು ಜೆ ಸಿ ಬಿ ಸಹಾಯದಿಂದ ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸೇರಿದ ತಿಪ್ಪೆಯ ಸುತ್ತ ಇದ್ದ 3-4 ಅಡಿ ಎತ್ತರದ ಕಲ್ಲಿನ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಕೆಡವುತ್ತಿದ್ದರು. ಇದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಆರೋಪಿತರು ಯಾರ ಮನೆ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಕೆಡವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ಆರೋಪಿತರು ಚಾಸಾ 1 ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಬೈದಾಡಿದ್ದರು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಯಾರಿಗೂ ಅಡ್ಡಗಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರ ಕೃತ್ಯದಿಂದ ರೂ.3 ಲಕ್ಷ ನಷ್ಟವಾಯಿತು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಚಾಸಾ 1 ರವರು ಹೇಳಿದ್ದು ಸುಳ್ಳು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ಜಗಳದ ಕುರಿತು ಸಾಯಂಕಾಲ ಎಲ್ಲಿಯೂ, ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾರಿಗೆ ಯಾರೂ ಹೊಡಿ ಬಡಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜೀವದ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ಈ ದಿನ ನನ್ನನ್ನು ಚಾಸಾ 1 ರವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚಾಸಾ 1 ರವರು ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನನ್ನನ್ನು ಹೇಳಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ಮುಂಡರಗಿ.