

ದಿನಾಂಕ: 05-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಆರ್ ಎನ್ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

23. ಕುಂದಾಪುರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಿಯಾರ್‌ದಿ ಸಹಕಾರಿಯ ಹೆಸರು ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತ ಎಂಬುದಾಗಿತ್ತು. 2005 ರಿಂದ ನಮ್ಮ ಪಿಯಾರ್‌ದಿ ಸಹಕಾರಿಯು ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತವಾಗಿದೆ. ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕೋ ಅಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿ ಹಾಗೂ ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತ ಎಂಬುದು ಒಂದೇ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕೋ-ಅಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕೋ-ಅಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿ ಯ ಹೆಸರನ್ನು ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತ ಎಂಬುದಾಗಿ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತ ಎಂಬುದಾಗಿ ನಮೂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಚೆಕ್ ನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತ ಹಾಗೂ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವ ಪಿಯಾರ್‌ದಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಂದೇ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

24. ನಿಪಿ-8 ರಲ್ಲಿ ಆವಕ ಜಾವಕ ಸಂಖ್ಯೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸಹಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ರಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರಭಾತ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ನಿಯಮಿತ ದ ಪರವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ನಾನೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬೈಲಾವನ್ನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸೌಹಾರ್ದ ಕಾಯ್ದೆ ಯನ್ನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯವರು ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-8

ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯವರು ನನಗೆ ನೀಡಿದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದು ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆಯಲು ಬರುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನೇ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಪಡೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಾಂಡ್ ನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ರೂ. 1,00,000/- ಮತ್ತು 3,00,000/- ವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ lapse ಆಗಿದ್ದು, ಅದರ ಹಣವನ್ನು ಜಮೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ದಾರರ ಸಹಿಗಳು ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ನ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದಾಗ ಅದರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ನ್ನು ಪಿಯಾರ್‌ದಿ ಸಹಕಾರಿಗೆ assignment ಮಾಡಿದಾಗ ನಾವು ಆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಗೆ ನೀಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಅಂತಹ ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಹಾಗೂ maturity benefit ನ್ನು ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ದಾರರು ಪಡೆಯಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ವಿಮೆಯ ಪ್ರಿಮಿಯಮ್ ನ ಒಂದು ನೋಟಿಸು ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಂದು ನೋಟಿಸು ಬಾಂಡ್ ದಾರರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಿಂದ ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ lapse ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ನೋಟಿಸು ಬರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಸಾಲದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ಗಳು ಯಾವಾಗ lapse ಆಯಿತು ಎಂದು ನೋಟಿಸು ಬಂದಿದ್ದು, ಯಾವಾಗ lapse ಆಯಿತು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಬಂದ ನೋಟಿಸುಗಳನ್ನು ಒಂದು ಕಡತದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ ಇಡುತ್ತೇವೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳು lapse ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನೋಟಿಸು ಕಳುಹಿಸಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಪೋನ್ ಕರೆ ಮೂಲಕ ಹೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ. ಆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳು lapse ಆದಾಗ ಆರೋಪಿಗೆ ಬೇರೆ ವಿಮಾ ಬಾಂಡ್ ಪಾಲಿಸಿಗಳನ್ನು ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನೀಡಿ ಎಂದು ನೋಟಿಸು ವಗೈರೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ಪಾಲಿಸಿಗಳ ಪ್ರಿಮಿಯಮ್ ವನ್ನು ನಾವೆ ತುಂಬಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಾಲದ ಕಂತು ಗಳು ಪಾವತಿಸದೆ ಸಾಲ

ಬಾಕಿಯಾಗಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಪುನಃ ಭದ್ರತೆ ಕೇಳುವ ಹಾಗೂ ಪ್ರಿಮಿಯಮ್ ವನ್ನು ನಾವೆ ತುಂಬುವ ಸಂದರ್ಭ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಪ್ರಿಮಿಯಮ್ ತುಂಬಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾವೆ ತುಂಬಿರುವುದು ಎಂದು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೇಳಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

25. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಬಲೆ ಮತ್ತು ಬೋಟುಗಳ ಏಲಮ್ ಬಗ್ಗೆ ನಡೆದ ನಡಾವಳಿಯ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 2 ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಕಡತದಿಂದ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಪೂರಾವೆಗೊಳಪಡಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೊಂದಿಗೆ ನಿಡಿ-2 ಮತ್ತು 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-1 ರ ಬಲಭಾಗದ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಡೆ ಎರಡು ಕಡೆ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಅಳಿಸಿ ರೂ. 7,00,000/- ಮತ್ತು 7,50,000/- ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿರುವ ಹಸ್ತಾಕ್ಷರ ನನ್ನದು. ಆ ರೀತಿ ಚಿತ್ತು ಮಾಡಿರುವ ಕಡೆ ನನ್ನ ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕಿತ್ತು. ನಾನು ಮಾಡದೇ ಇರುವುದು ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹರೀಶ ಖಾರ್ವಿ ಎಂಬುವವರು ಬಲೆಯನ್ನು ಏಲಮ್ ನಲ್ಲಿ ರೂ. 15,00,000/- ಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಉದ್ದೇಶ ಪೂರಕವಾಗಿ ಅಳಿಸಿ ರೂ. 7,00,000/- ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 30,00,000/- ವನ್ನು ಅಳಿಸಿ ಹಾಕಿ ರೂ. 7,50,000/- ಎಂದು ಉದ್ದೇಶ ಪೂರಕವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ರೂ. 7,50,000/- ಬಲೆ ಮತ್ತು ಬೋಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟದ್ದು. ಸದ್ರಿ ರೂ. 7,50,000/- ವನ್ನು ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ತೋರಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯ ಸಾಲದ ಖಾತೆಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್, ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಷೇರು ಖಾತೆಯ ನಕಲನ್ನು ಕಡತದಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-4,5 ಮತ್ತು 6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಅಂಕೋಲಾ.